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1. Сандар жүйесiнiң кеңеюi 

Мектеп математика курсында сандарды оқыту мынадай жүйемен жүргiзiледi:: N 

Q
+
Q R. Мұны сан ұғымының кеңеюінің тарихи құрылым жүйесі деп те айтады. 

Математикада бөлшек сандар терiс  сандарға қарағанда әлдеқайда бұрын пайда болған. 

Математика ғылымында сандардың дамуының өзгеше жүйесi қабылданған: N  Z  

Q  R. Мұны сандар ұғымы дамуының логикалық (теориялық) құрылымы дейдi. Тарихи 

жүйеден оның өзгешiлiгi терiс сандардың бұрын енгiзiлуiнде. Сондықтан бұл жүйеде 

натурал саннан кейiн бүтiн сандар оқытылады.  

Сандар жиынының логикалық (теориялық) құрылымы негiзiнде мектеп математика 

курсын құру әр уақытта мүмкiн бола бермейдi. Сандар жиынының кеңеюiнiң логикалық 

құрылымы математика ғылымының iшкi талаптарын қанағаттандыруға негiзделген. Бұл 

оқушылардың шама-шарқына, жас ерекшелiктерiне, бiлiм дәрежесiне әр кезде сәйкес келе 

бермейдi. Сондықтан мектепте сандар жүйесiн кеңейту мәселесiн қойғанда сандардың 

келiп шығуы мен тарихи дамуын да ескеруге тура келедi. 

Мектеп курсының тарихи құрылымның жолына түсуiнiң басты себебi – бөлшек 

сандар адам өмірінің тәжірибесімен байданысты, сонымен қатар бөлшек сандар ұғымын 

оқушыларға түсiндiру терiс сандар ұғымын түсiндiруге қарағанда жеңiл. 

Мектептегi сандық жүйенi кеңейту төмендегi төрт шартты қанағаттандыратындығы 

белгiлi. Айталық А жиыны В жиынына дейiн кеңейтiлген болсын, сонда: 1) А жиыны В 

жиынының iшкi жиыны болуы керек; 2) А жиынында орындалатын барлық амалдар В 

жиынында да орындалуы тиiс; 3) А жиынында орындалмайтын амалдар В жиынында 

орындалуы тиiс; 4) В жиыны жоғарыдағы (1-3) шартты қанағаттандыратын барлық 

жиындардың iшiндегi ең кiшiсi болуы керек. 

 Математикада сандық жүйенi құрудың екi тәсiлi бар: аксиоматикалық және 

конструктивтi. Мектеп курсында осы екi  тәсiлдiң екеуiнiң де элементтерi кездеседi. 

2.  Мектеп математика курсындағы сан ұғымы. 

Сан – математика ғылымының, сонымен қатар мектеп математика курсының да ең 

негiзгi ұғымдарының бiрi. Сан ұғымы мектептiң бiрiншi сыныбынан бастап, соңғы 

сыныпқа дейiн үзбей оқытылатын және қолданылатын бiрден бiр ұғым. 

 

 



Бүкiл мектеп математика курсын оқыту барысында «Сан» дегенiмiз не? - деген 

сұраққа жеткiлiктi негiзделген жауап беру мүмкiн емес. «Сан» терминi мектеп математика 

курсындағы сан ұғымының кеңеюiне байланысты қарастырылатын сандар жиынының кез 

келген элементiн бiлдiредi. Мысалы, бастауыш сынып оқушылары үшiн «сан» терминi 

натурал сан мен нөл, ал бесiншi сынып оқушылары үшiн сан атауы – натурал сан, нөл, 

жай бөлшек, ондық бөлшек, алтыншы сыныпта – рационал, одан әрi қарай – нақты сандар 

түсiнiледi. 

Мектепте бүтiн, рационал, нақты сандарға анықтама натурал сан ұғымына негiзделiп 

берiледi. Натурал сан ұғымының өзiне анықтама тұжырымдалмайды‚ оған тек түсiнiктеме 

ғана берiледi.  

Мектеп математика курсындағы сандар жүйесiн кеңейтудiң мүмкiн болатын 

нұсқаларын қарастырайық: 

1. Алдымен натурал сандар, одан кейiн ретiмен оң жай бөлшектер және ондық 

бөлшектер, терiс сандар, рационал сандар, нақты сандар оқып-үйренiледi. ХХ 

ғасырдың жетпiсiншi жылдарына дейiн сандар жүйесi осы ретпен оқытылды. Қазiргi кезде 

біздегі мектеп бағдарламасы да осы реттi сақтайды. 

2. Натурал саннан кейiн, бiрден ондық бөлшектердi оқытуға көшудi жүзеге асыру 

көзделедi (Бiрақ ондық бөлшек тақырыбына көшуден бұрын, жай бөлшек ұғымы және 

бөлiмдерi бiрдей бөлшектердi қосу және азайту амалдары қарастырылып, ондық бөлшек 

ұғымын енгiзуге алдын ала дайындық жұмысы жүргiзiледi). Одан кейiн терiс сандар, 

барлық рационал сандар жиынына амалдар қолдану оқып-үйренiледi. 

Сандар жүйесiн бұл ретпен оқыту өткен ғасырдың жетпiсiншi жылдарынан бастап 

енгiзiлген. 

3. Натурал сандармен қысқаша таныстырылғаннан кейiн оған қарама-қарсы 

сандар енгiзiледi, яғни бiртiндеп «екi жаққа қарай кеңейетiн» шектеулi бүтiн сандар 

жиыны оқытылады. Мысалы, алдымен –10 мен +10 аралығы, кейiн –100 бен +100 

аралығы т.с. жалғаса бередi де, соңында бүтiн сандардың шектеусiз екендiгi айтылады. 

Бүтiн сандарды оқыту барысында оқушылар жай бөлшектердi де оқып-үйрене бастайды, 

бiрақ  бүтiн сандар жиынын түпкiлiктi құрып болғаннан кейiн ғана, рационал сандар 

жиынын құруға көшедi. Сандық жүйенi мұндай ретпен оқыту логикалық жүйеге жақын 

болғанымен, мектеп практикасында кең таралмаған. 

Мектепте сандық жүйенi құру, және оларды оқыту оқу бағдарламаларының 

мазмұнына, оқушылардың жас ерекшелiктерiн ескеруге байланысты болады.  

3. Натурал сандарды оқыту. Мектеп математика бағдарламасындағы «Натурал сандар» 

тақырыбының негiзгi мазмұны төмендегiдей: 

Натурал сандардың нумерациясы (натурал сандарды оқу және жазу), натурал 

сандардарға қолданылатын арифметикалық амалдар, олардың қасиеттерi (қосудың және 

көбейтудiң орын ауыстырымдылық, терiмдiлiк; қосу мен көбейтудiң үлестiрiмдiлiк). 

Бұл тақырыптар бастауыш сыныптарда оқып-үйренiледi. Ол туралы бастауышта 

матаматиканы оқыту әдiстемесi пәнiнде баяндалады. 

Бастауыш мектептi бiтiрген оқушылардың көптаңбалы сандарды жазу және оқи алу, 

ол сандарға ауызша немесе жазбаша амалдарды еркiн қолдану, амалдарды орындау ретiн 

бiлу дағдылары қалыптасқан болу мiндеттi. 

5-сыныпта натурал сандар ұғымы жалпыланады және бір жүйеге келтіріледі, бөлгiш 

және  еселiк, натурал сандардың бөлiнгiштiк белгiлерi, ең үлкен ортақ бөлгiш, ең кiшi 

ортақ еселiк, жай және құрама сандар, өзара жай сандар, натурал сандарды жай 

көбейткiштерге жiктеу, 2-ге, 5-ке, 10-ға, 3-ке және 9-ға бөлiнгiштiк белгiлер, қалдықпен 

бөлу оқып-үйренiледi. 

5-сыныпта математика пәнiн оқытуда және оқу материалының баяндалуында 

индуктивтiк әдiске басымдық берiледi. Сонымен қатар, бұл курсты оқыту барысында 

iшiнара дедуктивтi әдiстi қолдану да жүзеге асырылады: кейбiр ұғымдарға анықтама 

берiледi; белгiлер, ережелер, заңдылықтар, қасиеттер т.б. түрiндегi, шын мәнiнде 



теоремалар тұжырымдалады; белгiлi қағидалар мен тұжырымдамаларға сiлтемелер жасай 

отырып, жаңа ұйғарымдардың дұрыстығына көз жеткiзiледi. Сондықтан да, бұл 

сыныпта математика курсын оқытудағы негiзгi әдiсті -  индуктивтiк әдiске 

басымдық бере отырып, бiртiндеп дедуктивтiк әдiске көшудi жүзеге асыру деп те 

айтады. 
Әдетте, бастауыш мектеп бiтiрген оқушылар көп таңбалы сандарды жаза бiлетін және 

оқи алатын, оларда арифметикалық төрт амалды орындайтындай дайындықпен келедi. 

Дегенмен, оқушылардың бастауышта  меңгерген бiлiмдерiн қайта жаңғырту, қайталап 

тиянақтауға тура келедi. Бесінші сыныптағы математика курсы бастауыш пен негізгі 

мектеп арасындағы сабақтастықты қамтамасыз етеді. 

5-сыныпта «Натурал сандар және оларға қолданылатын амалдар» тақырыбын оқып-

үйренудегі негізгі мақсат – бастауыш сыныпта оқушылардың алған есептеу біліктіліктері 

мен дағдыларын бекіту және оны жетілдіру. 

5-сыныпта арифметикалық материалдарды оқытуда  мына мәселелерге ерекше назар 

аударылуы керек. 

1. Көптаңбалы натурал сандарды оқып, жаза бiлу. 

2. Натурал сандарға қолданылатын амалдардың қасиеттерін білу. 

3. Арифметикалық төрт амалды еркiн орындау. 

4. Арифметикалық төрт амал араласып келген өрнектердегi амалдарды қатесіз 

орындау. 

5. Жақшасы бар өрнектердегі амалдарды орындау ретін білу.                       

Натурал сандардың бөлінгіштік белгілерін оқыту 

1. «Натурал сандардың бөлiнгiштiгi» тақырыбын оқытудың негiзгi мақсаты.. 

«Натурал сандардың бөлiнгiштiгi» тақырыбын оқытудың негiзгi мақсаты: натурал 

сандар туралы бiлiмдердi кеңейту, кез келген натурал санды жай сандардың 

көбейтiндiсi түрiнде қарастыра бiлу және жай бөлшектер тақырыбын оқып үйрену 

үшiн қажетті бөлшектердi қысқарту, бөлшектердi ортақ бөлiмге келтiру ұғымдарын 

меңгеруге негiз қалау. 

Сандардың бөлiнгiштiгi тақырыбында сандар теориясының негiздерi қарастырылады: 

натурал сандардың бөлiнгiштiк белгiлерi, жай және құрама сан, берiлген сандардың ең 

үлкен ортақ бөлгiшi және ең кiшi ортақ  еселiгі. 

Натурал сандардың бөлінгіштік белгілерінің оқулықтардағы баяндалу нұсқалары 
Сандардың бөлiнгiштiгi тақырыбын оқыту ретi оқулықтарда әр түрлi қарастырылады. 

Кейбiр оқулықтарда натурал сандардың бөлінгіштігі жай бөлшектер тақырыбының 

құрамына енеді де, жай бөлшек пен натурал сандардың бөлiнгiштiгiн өзара тығыз 

байланыста қарастыру көзделген. Бұл жүйе бойынша оқушылар екi санның ең үлкен ортақ 

бөлгiшi бөлшектiң алымы мен бөлiмiн қысқарту, ал ортақ еселiк бөлшектердiң бөлiмiн 

ортақ бөлiмге келтiру үшiн қажет екендiгiн мақсатты түсiнуге мүмкiндiк бередi. 

Ал кейбiр оқулықтар натурал сандардың бөлiнгiштiгiн натурал сандар тақырыбының 

жалғасы ретiнде өтудi көздейдi. Бұл натурал сандарды және оның қасиеттерiн жүйелi 

меңгеруге мүмкiндiк бередi. Қазiргi оқу бағдарламалары мен оқулықтар осы бағытты 

ұстанады. 

 Бөлгіш және еселік. Сандардың бөлiнгiштiгi тақырыбындағы оқушылардың игеруiне 

тиiстi алғашқы ұғымдар натурал санның бөлгiшi және еселiгi. Натурал санның еселiгi 

ұғымын меңгеру оқушыларға айтарлықтай қиындық туғызбайды. Себебi еселеу ұғымы, 

берiлген санды еселейтiн санға көбейту ретiнде бастауыш сыныпта көптеген есептер 

шығару барысында қалыптасқан. Ендi кез келген натурал санға еселi сандарды табу үшiн, 

1,2,3,4,5,… сандарға көбейтiп, берiлген санға еселi сандарды жаза бiлуге дағдыландыру 

жеткiлiктi. 

Осы уақытқа дейiн натурал санның бөлгiшi ұғымы, қандай да бiр берiлген санды 

бөлетiн сан ретiнде түсiнiлген, ондағы бөлудiң нәтижесi де екi түрлi болатын:  бөлгiшке 

берiлген сан қалдықсыз бөлiнедi немесе қалдық қалады. Бұл екi жағдайда да бiр санды 



екiншi санға бөлу амалы орындалады. Ендiгi жерде санның бөлгiшi деп тек қана берiлген 

сан қалдықсыз бөлiнетiн санды айтатын болады. 

21 снын 6-ға бөлгендегі бөлінді  3 саны бөлiнді, 3 – қалдық болса, онда 6 - бөлгiш, 3 

толымсыз бөлінді, ал 3 - қалдық деп аталынады. Жалпы түрде, p санын q санына 

бөлгендегі бөлiндi n болып, r қалдық қалса, яғни p – бөлiнгiш, q – бөлгiш, n – толымсыз 

бөлiндi, r– қалдық болса, онда p=qn + r түрiнде жазылады. Мұнда r<q. 

Бұдан былай 6 саны 21 санының бөлгiшi деп аталмайтын болады. 6 саны 21 санын 

бөлетін сан. Ал, 21 санының бөлгiштерi ол қалдықсыз бөлiнетiн 1,3,7,21 сандар ғана 

болады. 

Қандай да бiр натурал сан, берiлген натурал санның бөлгiшi болатынын, не 

болмайтындығын анықтау үшiн бөлу амалын орындайды. Егер сан, берiлген санның 

бөлгiшi болса, онда бөлiндi де сол санның бөлгiш болатындығы оқушыларға ескертiледi. 

Мысалы, 48 санының бөлгiшi 6, 48-дi 6-ға бөлгендегi бөлiндi 8 саны да 48-дiң бөлгiшi. 

Осындай қағидалар айтылғаннан кейiн санның бөлгiштерiн табудың мынадай жолы 

ұсынылады. Кез келген натурал санның бөлгiштерiн табу үшiн, ол санды ретiмен 1,2,3,… 

сандарына бөлiп қашан бөлiндi бөлетiн саннан кiшi болғанға дейiн жүргiзiледi. Сонда 

бөлiнгiш қалдықсыз бөлiнетiн сандар мен бөлiндiлер - бөлгiштер болып табылады. 

Мысалы, 32 санының бөлгiштерiн табу керек болсын. 32 санын 1,2,3,4, … сандарына 

бөлу амалын орындайық: 

32 : 1 = 32 –  32 санының бөлгiштерi 1 және 32; 

32 : 2 = 16 – 32 санының бөлгiштерi  2 және 16; 

32 : 3 = 10(қалд.2) – 3 саны 32 санының бөлгiшi емес; 

32 : 4 = 8 - 32 санының бөлгiштерi  4 және 8; 

32 : 5 = 6(қалд. 2) - 5 саны 32 санының бөлгiшi емес; 

32 : 6 = 5(қалд. 2) - 6 саны 32 санының бөлгiшi емес. 

Соңғы жағдайда 32 санын 6-ға бөлгенде бөлiндi 5, бөлетiн саннан кiшi (5<6). Бөлiп 

тексерудi ары қарай жалғастырудың қажетi жоқ.  

Сонда 32 санының бөлгiштерi 1,2,4,8,16,32 сандары болады және 32 саны 1,2,4,8,16,32 

сандарына бөлiнедi дейдi.  

Санның еселiгi және бөлгiштерiнiң арасындағы өзара байланыстың мәнiн ашып 

көрсетудiң де маңызы ерекше: қандай да бiр сан, берiлген санның бөлгiшi болса, онда 

берiлген санның өзi бөлгiшке еселi болады. 

3.  Жай және құрама сандар. Санның бөлгiштерiн табуға бiрнеше жаттығу орындағаннан 

кейiн, натурал сандар қатарынан төмендегiдей кесте құрып, олардың бөлгiштерiн табуға 

тапсырма берiледi. 

Сан 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Бөлгiшi 1 1,2 1,3 1,2,4 1,5 1,2,3,6 1,7 1,2,4,8 1,3,9 1,2,5,10 

 

Сан 11 12 13 14 15 16 17 

Бөлгiшi 1,11 1,2,3,4,6,12 1,13 1,2,7,14 1,3,5,15 1,2,4,8,16 1,17 

 

Сан 18 19 20 21 22 23 

Бөлгiшi 1,2,3,6,9,18 1,19 1,2,4,5,10,20 1,3,7,21 1,2,11,22 1,23 

 

Кестеден оқушылар натурал сандарды бөлгiштерiнiң саны бойынша екi топқа бөлуге 

болатындығын байқайды: бiрiншi топта екi ғана бөлгiшi бар, олардың бiреуi 1 саны, 

екiншiсi сол санның өзi; екiншi топта екiден артық бөлгiштерi бар сандар. 1-ге және өзiне 

ғана бөлiнетiн натурал сандар жай сандар деп аталынатындығы айтылады. 

2,3,5,7,11,13,17,19,23,29, ... – жай сандар. Екiден көп бөлгiштерi бар болатын сандар 

құрама сандар. 

 Кестеден жай сандарды бiр қатарға, екiншi қатарға құрама сандарды терiп жазып,  

олардың не себептi жай сан, неге құрама сан екендiгi анықталады. Натурал сан – 1, жай 



санға да, құрама санға да жатпайтындығы ескертiледi. 2 – ең кіші жай сан. Натурал сан 

сияқты жай сан да шексiз көп. Егер берiлген натурал санның жай сан екендiгiн бiлу қиын 

болған жағдайда, оқулықтың фарзецiнде келтiрiлген жай сандардың кестесiне жүгiну 

керектiгi айтылады. 

Натурал сандардың бөлiнгiштiк белгiлерiн өткеннен кейiн, үйiрме сабағында жай 

сандар өте ерте замандардан-ақ математиктердi қызықтырып келгендiгiн айтып, жай 

сандар кестесiн түзудiң ең ежелгi және қарапайым тәсiлi Эратосфен «қалбыры» туралы 

мәлiмет берген пайдалы. 

 Натурал сандардың бөлiнгiштiк белгiлерi. «Натурал сандардың бөлiнгiштiк белгiлерi» 

тақырыбын өтуден алдын, оқушылардың тақырыпқа көңiлiн аударатындай әңгiме 

жүргiзiледi. Қандай да бiр санның  екiншi бiр санға бөлiнетiн не бөлiнбейтiндiгiн бiлу 

үшiн бiрiншiсiн екiншiсiне бөлу амалын орындадық. Математикада қандай да бiр натурал 

санның екiншi санға бөлiнетiн немесе бөлiнбейтiндiгiн бөлу амалын орындамай-ақ бiлуге 

болатын ережелер бар. Ондай ережелердi сандардың бөлiнгiштiк белгiлерi деп атайды.  

Мектепте негiзiнен: 

1)  қосындының және көбейтiндiнiң бөлiнгiштiк белгiлерi; 

2)  натурал санның 2-ге‚ 3-ке, 5-ке, 9-ға‚ 10-ға  бөлiнгiштiк белгiлерi оқытылады. 

 Қосындының және көбейтіндінің бөлінгіштігі 

Алдымен қосындының және көбейтiндiнiң бөлiнгiштiк  белгiлерi қарастырылады. 

Қосындының бөлiнгiштiк белгiсiн негiздеу индуктивтi әдiспен жүзеге асырылады. 

48+64+96 қосындысының әрбiр қосылғышы 16 санына бөлiнедi‚ қосынды 208 саны да 16-

ға бөлiнедi. Осы сияқты бiрнеше мысал қарастырылғаннан кейiн ереже тұжырымдалады: 

Егер қосылғыштардың әрқайсысы қандай да бiр санға бөлiнсе, онда қосынды да сол 

санға бөлiнедi. Немесе, қандай да бiр сан қосылғыштардың әрқайсысының бөлгiшi болса, 

ол сан қосындының да бөлгiшi болады. 

Бiрақ, қосылғыштардың әрқайсысы қандай да бiр санға бөлiнбейтiн болса, қосынды 

да ол санға бөлiнбейдi екен деп ойлап қалмау керек. Мысалы, 37+19  сандарының 

қосындысы 56 саны 4-ке бөлiнедi, ал қосылғыштар 4-ке бөлiнбейдi. Осыдан проблемалық 

ахуал туындайды: қандай жағдайда қосылғыштардың әрқайсысы қандай да бiр санға 

бөлiнбегенiмен, қосынды ол санға бөлiнедi. 

Сәйкес бiрнеше мысалдар қарастырылғаннан кейiн оқушылардың өздерi ереже 

тұжырымдап айта алады: Қосылғыштардың әрқайсысын қандай да бiр санға бөлгендегi 

қалдықтардың қосындысы сол санға бөлiнетiн болса, онда қосынды да сол санға бөлiнедi 

Нақты мысалдар қарастыру нәтижесiнде көбейтiндiнiң бөлiнгiштiк белгiлерi 

тұжырымдалады: Көбейгiштердiң ең болмағанда бiреуi қандайда бiр санға бөлiнетiн 

болса, онда көбейтiндi де сол санға бөлiнедi. Мысалы, 125 37 49 55 көбейтiндiсi 5-ке 

бөлiнедi, өйткенi көбейткiштердiң ең болмағанда бiреуi – 125 және 55 сандары 5-ке еселi. 

Бұл көбейтiндiде 7-ге еселi жалғыз 49 саны болғандықтан көбейтiндi 7 санына да бөлiнедi. 

2-ге‚ 3-ке, 5-ке, 9-ға және 10-ға бөлiнгiштiк белгiлер. Қосындының және көбейтiндiнiң 

бөлiнгiштiк белгiлерi натурал сандардың 2-ге‚ 3-ке, 5-ке, 9-ға және 10-ға бөлiнгiштiк 

белгiлерiн негiздеу үшiн қажет. 

Қосындының және көбейтiндiнiң бөлiнгiштiк белгiлерiн тұжырымдау барысында 

оқушылар интуитивтi түрде коньюнктивтi немесе дизьюнктивтi логикалық 

байланыстардың мәнiн түсiне бастайды. 

Оқушылар жоғарыдағыдай өздерi құрастырған кестеден немесе мұғалiм ұсынған 

мысалдарға бақылау жасай отырып, натурал сан 0, 2, 4, 6, 8 цифрларымен,  яғни жұп 

сандармен аяқталса 2-ге бөлiнетiндiгiне көздерi жетедi. 

2-ге бөлiнгiштiк белгi: Егер натурал санның соңғы цифры 2-ге бөлiнсе, сан 2-ге 

бөлiнедi. (Натурал сан жұп санмен аяқталса, онда  ол сан 2-ге бөлiнедi.) 

Бұл ұйғарымның дұрыстығына көз жеткiзу үшiн үш не төрт таңбалы сан алып, 

разрядты қосылғыштар түрiнде жазады. Разрядты қосылғыштарға қосындының және 

көбейтiндiнiң бөлiнгiштiк белгiлерiн пайдаланып пайымдаулар жүргiзiледi. 



Айталық, abcүш таңбалы сан,  мұндағы с саны 2-ге еселi. Сонда 

c10b100  aabc . 

10 және 100 сандары 2-ге бөлiнедi, сондықтан а·100, b·10 көбейтiндiлер 2-ге бөлiнедi, 

бастапқы ұйғаруымыз бойынша с саны да 2-ге бөлiнедi. Демек, а·100 + b·10 + с 

қосындысы 2-ге бөлiнедi. Олай болса, жұп цифрмен аяқталатын abc натурал саны 2-ге 

бөлiнедi екен. 

Осылайша пайымдаулар жасау, оқушылардың математика пәнiнiң дедуктивтi 

сипатын түсiнуге алғашқы дайындық болып табылады. 

Керi тұжырым да дұрыс: Егер  натурал сан 2-ге бөлiнсе, онда ол санның соңғы цифры 

2-ге бөлiнедi. 

Натурал санның 2-ге бөлiнгiштiк белгiсiн оқып үйрену барысында, егер натурал 

санның соңғы цифры 2-ге бөлiнсе жұп болатынын, ал жұп сан болса, оның соңғы цифры 

2-ге еселi сан екендiгiн оқушылар бiлiп алуы керек. Бұл натурал санның жұп болуының 

қажеттi және жеткiлiктi шарты: натурал сан жұп болуы үшiн, оның соңғы цифры жұп 

болуы қажеттi және жеткiлiктi. 

Осындай пайымдаулар нәтижесiнде натурал санның 5-ке, 10-ға бөлiнгiштiк белгiлерi 

де тұжырымдалады. 

5-ке бөлiнгiштiк белгi. Егер натурал санның соңғы цифры не 0 не 5 (0 немесе 5) 

болса, онда ол сан 5-ке бөлiнедi. 

10-ға бөлiнгiштiк белгi. Егер натурал санның соңғы цифры 0 болса, онда ол сан 10-ға 

бөлiнедi. 

 

 


